

Top Current Affairs MCQ : 24-11-2018

For Bank, SSC, RBI,
IBPS, Railways,
Police.

Do like , Share & Subscribe.....

For PDF join our telegram Channel & Group :

@helloapttrix

@Apttrixeclasses

THE  HINDU



1

IIM Calcutta Innovation Park, ICC signed MoU for energising startup ecosystem in East and Northeast India. What is the full form of ICC?

आईआईएम कलकत्ता इनोवेशन पार्क, आईसीसी ने पूर्व और पूर्वोत्तर भारत में स्टार्टअप इकोसिस्टम को सक्रिय करने के लिए एमओयू पर हस्ताक्षर किए। आईसीसी का पूरा रूप क्या है?

- A. Indian Cricket council**
- B. Indian Chamber of Commerce**
- C. International Cricket Council**
- D. International Coastal Clean up**

Ans : Indian Chamber of Commerce

Mohammed VI-B: Morocco launches its second earth observation satellite. What is the currency of Morocco?

मोहम्मद VI-B: मोरक्को ने अपना दूसरा पृथ्वी अवलोकन उपग्रह लॉन्च किया। मोरक्को की मुद्रा क्या है?

- A. Peso
- B. Euro
- C. Dirham
- D. New Shekel

Ans : Dirham

- A. **Brazil** : Peso
- B. **Spain** : Euro
- D. **Israel** : New Shekel

C. Morocco
Capital : **Rabat**
Currency : **Moroccan dirham**

MWCD has linked Sexual Harassment Complaints Portal to central/ state ministries & districts for speedy disposal of cases. What is the name of this portal?

एमडब्ल्यूसीडी ने यौन उत्पीड़न शिकायत को शीघ्र निपटान के लिए केंद्रीय / राज्य मंत्रालयों और जिलों को पोर्टल से लिंक किया। इस पोर्टल का नाम क्या है?

- A. SHe-Box
- B. SRiX
- C. SPARC
- D. IMPRESS

Ans : SHe-Box

A. SHe-Box : online complaint Management System for women working in both public and private organizations to lodge complaints of sexual harassment at workplace.

B. SRiX Agri-Business Academy:
India's first portal for agri biz
learning launched in Warangal
,Telangana
SRiX : SR Innovation Exchange

C. SPARC : the Scheme for
Promotion of Academic and
Research Collaboration by Union
Minister of Human Resource
Development Prakash Javadekar

D. IMPRESS : Impactful Policy Research in
Social Sciences by Union Minister of Human
Resource Development Prakash Javadekar

Which of the following person has been elected as Interpol President for two-year term by member countries at 87th General Assembly of Interpol?

निम्नलिखित में से कौन इंटरपोल की 87 वीं आम सभा में सदस्य देशों द्वारा दो साल की अवधि के लिए इंटरपोल अध्यक्ष के रूप में चुने गए ?

- A. Kim Jong Yang
- B. Mohd Mushtaque Ahmad
- C. Ravi Venkatesan
- D. Gita Gopinath

- A. South Korean police officer
- B. New Hockey India president
- C. UNICEF's special representative
- D. the chief economist of IMF

Ans : Kim Jong Yang

5

Which of the following **Shooter** won first gold in the senior category at the **62nd National Championship in Jaipur?**

निम्नलिखित में से किस शूटर ने जयपुर में 62 वें राष्ट्रीय चैम्पियनशिप में वरिष्ठ श्रेणी में पहला स्वर्ण जीता?

- A. Manu Bhaker
- B. Kynan Chenai
- C. Saurabh Chaudhary
- D. Jeremy Lalrinnunga

Ans : Kynan Chenai

Summer Youth Olympic Games 2018 held in Buenos Aires, Argentina

A. 1st Indian woman shooter to won gold in Youth Olympic Games

C. 10m Air Pistol Men's Shooting

D. Men's 62kg Weightlifting - India's first ever Youth Olympics Gold medal

Who has been appointed as **acting Executive Director of UNEP?**

यूएनईपी के कार्यकारी निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया?

- A. Rangachari Sridharan
- B. Ranjan Gogoi
- C. Joyce Msuya
- D. Barham Salih

Ans : Joyce Msuya

- A. Chairperson of National Financial Reporting Authority (NFRA)
- B. 46th Chief Justice of India
- C. UNEP : United Nations Environment Programme
- D. Iraq's new president

Iraq

Capital : Baghdad

President : Barham Salih

**Prime Minister : Adil Abdul-
Mahdi**

Currency : Iraqi dinar

An eco-friendly bio-toilet named “Izzat Ghar” set up in the circulating area of Hubballi Railway Station was inaugurated in Which state?

हबली रेलवे स्टेशन के परिसंचरण क्षेत्र में स्थापित "इज्जत घर " नामक एक पारिस्थितिकी-अनुकूल जैव-शौचालय का उद्घाटन किस राज्य में किया गया ?

- A. Karnataka
- B. Tamilnadu
- C. Punjab
- D. Rajasthan

Ans : Karnataka

Karnataka

Capital : **Bangalore**

Governor : **Vajubhai Vala**

Chief Minister : **H. D. Kumaraswamy**

Which of the following state has topped the list of States having **highest employability in the India Skills Report 2019?**

निम्नलिखित में से कौन सा राज्य **भारत कौशल रिपोर्ट 2019 में उच्चतम रोजगारक्षमता वाले राज्यों की सूची में सबसे ऊपर है?**

- A. Andhra Pradesh
- B. Uttar Pradesh
- C. Kerala
- D. Rajasthan

Ans : Andhra Pradesh

CSO Data 2011

- B. Uttar Pradesh – 1st **Highest Population**
- C. Kerala : 1st **Literate State**
- D. Rajasthan – 1st **Terms of Area**

Chief Minister H.D. Kumaraswamy launched **mobile banks to disburse interest-free loans to street vendors and small traders**. He is chief minister of which state?

मुख्यमंत्री एच.डी. कुमारस्वामी ने सड़क विक्रेताओं और छोटे व्यापारियों को ब्याज मुक्त ऋण बांटने के लिए मोबाइल बैंक लॉन्च किए। वह किस राज्य के मुख्यमंत्री हैं?

- A. Kerala
- B. Tamil Nadu
- C. Telangana
- D. Karnataka

Ans : Karnataka

Chief Minister

- A. **Pinarayi Vijayan**
- B. **E. K. Palaniswami**
- C. **K. Chandrashekar Rao**

Do like , Share & Subscribe.....

For PDF join our telegram Channel & Group :

@helloapttrix

@Apttrixeclasses